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Önsöz

Bir metnin nasıl anlaşılması gerektiğine dair bir önsöz yazmak, yazarı 
ve metni ilelebet birbirinden ayırması itibariyle paradoksaldır. Hâlbuki 
yazmak, verili bir dil içinde ikamet etmenin mecburiliğine, söz konusu 
dilden ödünç alınan sözcüklerden müteşekkil bir metinle karşılık ver-
mektir. Özne ise, bu faaliyetle bir nesne üretmekle kalmamakta, kendi-
sini de dönüştürmektedir. Dolayısıyla sözdiziminin nesnel bir görüntü 
verdiği cümlelerin arasına gizlenmiş halde bulunan öznellik, metni bir 
esere dönüştüren en önemli unsurlardandır. Öznellik doğrulanmaya daha 
kapalı yargılara ulaşmaktan daha fazlasıdır; o, sadece akıl yürütmenin 
kendini ve böylece ruhun güçlerini sınırlama yasasına riayetin koşulla-
rını gevşeterek insanın bir bütün olarak kendini dışa vurma gayretidir. 
Tam da bu sebeple Foucault’nun eserleri insan boyunu aşan suda yü-
rümeye benzetilmiştir. Zira öznellik, nesnellik tarafından bakıldığında 
opak görünmektedir. Bu çalışma da -her ne kadar yeterli ölçüde ola-
masa da- bazı okuyuculara öznel görünecektir.

Fakat Jung’un da veciz bir şekilde ifade ettiği gibi, hakikatin bilgisi 
kitaplardan gelmemektedir. O, ruhun bin bir örtüyle kaplı karanlıklarında 
büyümektedir. Böylece çevresine dolanıp durduğumuz paradoksa yarı 
ciddi yarı gülünç bir jest eklenmektedir. Özellikle de dindarlığı konu 
edinen bir metin, metnin hem içinde hem de dışındaki bu gerçekliklerin 
etkisiyle okuyucu ile sürekli bir yer değişmeyle kendini tekrar eden bir 
merkez-çevre ilişkisi oluşturmaktadır. Aksini düşünmek, dindarlığı bir 
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başkalık olarak, tarihselliğinin dışavurumlarını çoğaltır. Bu kabuller 
çerçevesinde, başvurduğumuz yöntemleri Asr-ı Saadet’e uygulamadık 
ve geleneksel dindarlığın tarihini, Hz. Peygamber’in vefatından başlat-
tık. Hz. Peygamber’in vefatı, meşru dindarlık kipliklerinin gerek koşu-
ludur.

Çalışma, söz konusu evrensel-tarihsel ikircikliğine tabi olmadan 
modern dindarlık kipliği olarak din okuryazarlığının ortaya çıkma ko-
şullarını, başka bir deyişle tarihsel a priori’lerini incelemeyi hedefle-
mektedir. Bunu yapabilmek için, Platon’un diyalektik yöntemini andı-
rır şekilde bilgiyi, sanıyı, yanlışı, bilginin iktidar ektisini, iktidarın 
hakikat etkisini ve madde dünyanın olanaklarını, öznenin yoğun aşkın-
ampirik geçekliğinde ve düşsel bir uzamda iç içe örmek gerekmiştir. 
Bu, özellikle metin hermenötiğinin yabancısı olduğu bir yöntemdir. 
Daha en başta, kavram değil de imgeye ulaşmaya koşullanan soybilim, 
sözün sonsuza giden uzamının yanı sıra ve onu aşmak üzere, söylenenle 
görülenin birbirine indirgenemez katılıklarında birbirlerine nasıl dolan-
dıklarını, sözün sürekliğinin aksine birbirine eklemlenerek yol alan hangi 
süreksizliklerde nasıl tarihin dibine bir tortu gibi çöktüklerini göstermek 
istemektedir. Dolayısıyla odak, insanın değişmediği farz edilen özünden, 
onun herhangi bir şeye aşinalığı ya da yabancılığına göndermede bu-
lunan jest ve mimiklerine kaymaktadır. Buradan itibaren insan, kendisi 
ve çevresi arasındaki yansımaların çokluğu olarak görülecektir. Böyle 
bir yaklaşım geleneğimizde, belki de sadece Eş`ârîlikte görülmektedir; 
Tanrı’nın kudretinin hiçbir nedensellik zinciri ve teville sınırlandırılma-
masına yönelik kabullerinin en önemli sonuçlarından birisi, insanın 
olumsallıklar toplamı olarak tasarlanması olsa gerektir. Bağlamlarının 
başkalığının iade edilmesi kaydıyla, bu iki yaklaşım arasındaki benzer-
lik, yaklaşımımızın geçmişte demir attığı yerleri imlemesi açısından 
dikkate değerdir. İnsanı ve özellikle özneyi, kesin belirlenimlerle kaim 
bir gerçeklik olarak tasavvur etmek yerine tüm normatifliklerin arasında 
limitte konumlandırmak, insanın ampirik-aşkın varoluşunun ilkeleri ile 
mahiyeti arasındaki korkutucu boşluğu gözeterek ve bu boşluğun hangi 
engellere rağmen doldurulabileceğini dikkate alarak tasvir etmeye 
zorlayacaktır. İnsanı çepeçevre kuşatmış bir boşluk, tasavvurlar ve 
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fikriyatla nesnelleştirmektir ve böyle bir teşebbüs, onu bir tür temellük 
ilişkisiyle anlamak demektir. Bu çalışma, bir dindarlık analizi olması 
bakımından dindarlığa dair nesnel ve uzaktan bir açıklama getirmek 
yerine, nesne-özne insanın dindarlık kipliğinin en genel temsilini ortaya 
çıkarmaktadır. Dolayısıyla, kelimenin bilinen anlamıyla nesnel ve po-
zitivist değildir. Ama aynı zamanda dindar özneyi, tarihselcilik ya da 
evrenselcilik bağlamında da incelememektedir. Bu iki yaklaşım, birbir-
lerini dışlar görünse de hem aynı epistemeye bağlı olmaları hem de 
benzer iktidar ilişkilerinden türemeleri nedeniyle bir ve aynı durumun 
ikizlenmesidir. Birinin diğerini ortadan kaldırdığı varsayıldığında bile, 
yok olan işlemekte olan rasyonelliğin içinde bir negatif olarak, yani 
birincil düzeydeki sınırlandırıcı fail olarak yaşamaya devam edecektir. 
Bu dışlama mekanizmasının, iktidar ilişkilerinin merkezine yerleşene 
çıkardığı kaçınılmaz bir maliyettir. Bu çevreden dolanma ediminin bir 
diğer sebebi ise vahyin/peygamberin hayatının baştan sona nesnelleş-
tirilmesinden uzak durulması niyetidir. Zira din, akıl yürütme faaliyetiyle 
anlaşılmadan daha fazla olmak üzere, yaşanılarak idrak etmek içindir. 
Herhangi bir fikriyat, akıl yürütmeyi dinin tamamına genişletecek olursa, 
akıl yürütme Tanrı’nın aklıyla özdeş kabul edilecek ya da en iyi ihtimalle 
aradaki sınır gittikçe belirsizleşecektir. Ne var ki bu ilerleme, hakikate 
uygun olmayacağından -yine de bazı söylemler, bilfiil bir aklın bunu 
başardığını iddia etseler de- söylemin kendini çoğaltırken aslında kendi 
içine çökmesi, bir yabancılaşma anlamına gelecektir. Diğer taraftan 
dindar bir özne olma sürecinde, Hz. Peygamber’in mimetik faaliyetin 
Tanrısal bir mercii olması hasebiyle, çevresindeki insanların öznelikle-
rinin katı tarihsel şartları aşacak şekilde belirlendiğini düşünmek için 
haklı sebepler bulunmaktadır. Bu, sahabenin sahip olduğu ayrıcalıklar-
dan daha çok Hz. Peygamber’in Kur’an-ı Kerim’e uygun olarak dindar 
öznenin yegâne -Aristotelyen olmayan anlamda- formu olmasındandır.

Mümkün tüm tarihsel a priori’lerin otantiklik ölçütünün çağın ya 
da kişinin özdeşlik talebine teslim olmayan bir mahiyetinin olması 
gerekmektedir. Çünkü dindarlık, bütünüyle antropolojik değildir; hatta 
aynılık-başkalık oyununda antropolojik içerik, başkalığın tarafındadır. 
Böylece dindar özne, başkası olarak kendisidir. Aynılığa doğru hareketi, 
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gitmekte ve gerçek bir dehada imgeler oyunu anlamları kanatlandır-
maktadır. Bu belki Kelimeler ve Şeyler’in kötü bir taklidi olacaktı ama 
zaten çoğu kişiye alegorik olarak gelecek metne özel bir bütünlük ve-
rebilirdi.

Eksiklik ve yanlışlıkları tarafıma ait olan, doktora tezi olarak ha-
zırlanan ve şimdi kisve-i taba bürününen bu çalışma, çok sayıda kişinin 
katkı ve fedakârlığıyla tamamlanabilmiştir. Anne ve babama, karşılığı 
ödenmesi mümkün olmayan emekleri için sonsuz teşekkür ediyorum. 
En başta Prof. Dr. Mustafa TEKİN’i özellikle anmam gerekiyor. Ken-
disi, bu çalışmanın en kırılgan dönemlerinde destek oldu ve aynı zamanda 
değerli yorum ve açıklamalarıyla yönümü bulmamı sağladı. Tezimi 
danışmanlığında tamamladığım Dr. Öğr. Üyesi Z. Şeyma ALTIN’a, 
hem sağladığı özgür düşünme ortamı hem de kıymetli katkıları için çok 
teşekkür ediyorum. Bir doktora öğrencisinin, danışmanlığında çalışa-
cabileği en iyi akademisyenlerden birisi olduğuna şüphe yok. Doç. Dr. 
Gülüşan GÖCEN, çalışmadan vazgeçmemi düşünecek kadar yoruldu-
ğum zamanlarda destek oldu. Yine Prof. Dr. Mustafa KOÇ, çalışmanın 
taslakları üzerinde çalışırken kendime inanmamı sağladı. Değerli soh-
betleriyle beni anladığını her zaman hissettirdi. Doç. Dr. Emine KES-
KİNER, Dr. Öğr. Üyesi M. İsmail BAĞDATLI, Dr. Öğr. Üyesi Fatih 
YAMAN da yardımlarını esirgemediler. Uygun çalışma şartlarını sağ-
ladığı için Prof. Dr. Hamit ER’e de şükran borçluyum. İstanbul Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi’nde mesai arkadaşlığı yaptığım Dr. Nurgül 
BULUT, Araş. Gör. Sultan GÜLŞEN, Dr. Öğr. Üyesi Osman Sacid 
ARI ve Dr. Adem İRMAK’a teşekkür etmeyi bir borç biliyorum. Değerli 
dostum Dr. Öğr. Üyesi Mikail İPEK düzeltmeler hususunda elinden 
geleni yaptı. Ayrıca İSAM yöneticileri ve çalışanları ile her ne kadar 
öğrencisi olma onuruna sahip olamasam da erişime açtıkları dersleriyle 
geleneksel dini düşünceyi anlamamı kolaylaştıran Klasik Düşünce 
Okulu’na ve sorularıma cevap verme zahmetine katlandığı için Prof. 
Dr. Ömer Türker’e şükranlarımı sunuyorum. Eşim Aysun GÜMÜŞ için 
uygun bir ifade bulmam mümkün olmayacak. Onun sabrı, ilgisi ve 
hoşgörüsü sayesinde sağlıklı bir çalışma yürütebildim.
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tasdiklerin hakiki bir doğrulama noktasına ulaşamadan kendi üzerine 
kapanmalarıyla onaylanan düzeninden çok; acı, arzu ve güç istencinin 
koşulladığı maddiliği gerekli kılmaktadır. Böylece dünya hayatının 
değeriyle ruhun edimlerini, söylemlerin rasyonel ama durgun ifadelerinde 
değil de arzu, niyet, şeytan gibi irrasyonel değişkenlerle belirleyecek 
bir teraziyi kurmak mümkün olacaktır. Böyle bir ölçüm, mimetik olması 
gereken ve en güzel örneği de hazır ve nazır olan dindar özne haline 
gelmede nesnel ve öznel dindarlık kipliklerinin nasıl olup da oluşabil-
diğini açıklayabilecektir. Ve aynı şekilde, modern dünyadaki, bir diğer 
isimlendirmeyle güvenlik toplumundaki hakikat kaynağı söylemlerin 
ve iktidar ilişkilerinin nesnellik iddialarının ötesinde, hangi strateji ve 
taktiklerle hem insanın hem de toplumsal mevcudiyetin yüzeylerinde 
konuşlanarak din okuryazarlığını inşa edebildiği gösterilebilecektir.

Çalışmadaki geleneksel dindarlıkla ilgili analizler, geleneksel 
dindar öznenin çehresine dair detaylı bir ifadesine ulaşmaktan ziyade, 
onun din okuryazarından farklılaştığı alanları kestirme yollardan açık-
lamak içindir. Fakat kestirme, varışın önceliği varsayılabildiği ölçüde 
amaca hizmet edecektir; bu, dindarlığı bir salt fikriyat içinde açıklama 
niyetiyle çelişmektedir. Üstelik belirli bir toplumsallıktaki mevcudiyetin 
başka bir toplumsallıktaki yoklukla bağıntı kurularak açıklanması, 
analitik olmadığı gibi olguya hak etmediği bir normatiflik atfetmeye 
sebep olma tehlikesini de içermektedir. Bu, çalışmanın en önemli ek-
sikliğidir. Din okuryazarına dair açıklamalar, ne kadar onun tarihselleş-
mesine imkân tanıyan dinamiklerle açıklanmaya çalışılırsa çalışılsın, 
betimlemenin ötesine çok az geçebilmiştir. Üstelik metnin yüzeyinde 
biriken retorik, çalışmanın amacına zıt olarak geleneksel dindarın orto-
doks bir imge olarak temsil edildiği izlenimini vermektedir.

Çalışma bir doktora tezi olarak hazırlandı. Onu kitap olarak basma 
sürecinde, kapsamlı bir yeniden okuma yapmayı planlamıştım. Fakat 
bunu yapmaya şimdiye kadar vaktim olmadığı gibi bundan sonra da 
imkanım olacak gibi görünmüyordu. Kapsamlı bir yeniden okumaya 
ek olarak modern insanın pek çok özelliğini dile getirdiğini düşündüğüm, 
büyük şair İsmet Özel’in Amentü şiirini yorumladığım bir bölüm yazma 
niyetindeydim. Ne de olsa hayal gücü akıl yürütmeden çok daha hızlı 



353

Kaynakça

Abadan, Yavuz: Grotius ve Tabii Hukuk, İstanbul, Kenan Basımevi, 1939.
Abdulkâhir el-Bağdâdi: Kitâbu Usûli’d-Din, Çev. Ömer Aydın, İstanbul, İşaret 

Yayınları, 2016.
Abdülkâhir el-Cürcânî: Delâilü’l-i`câz, Çev. Osman Güman, İstanbul, Litera 

Yayıncılık, 2008.
Abdülkâhir el-Cürcânî: Esrâru’l-belâgat, Çev. Zekeriya Çelik, İstanbul, Litera 

Yayıncılık, 2018.
Abdülkerim Kuşeyri: Risâle (Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi), Çev. 

Süleyman Uludağ, İstanbul, Dergah Yayınları, 2016.
Ahmet Mithat Efendi: Çocuk Melekât-ı Uzviye ve Ruhiyesi, Çev. Gizem 

Akyol, İstanbul, Dergah Yayınları, 2016.
Akgündüz, Said Nuri: Tanzimat Dönemi Osmanlı Ceza Hukuku Uygulaması, 

İstanbul, Rağbet Yayınları, 2017.
Akıncı, Turan: Beyoğlu: Yapılar Mekânlar insanlar (1831-1923), İstanbul, 

Remzi Kitabevi, 2018.
Akyıldız, Ali: Osmanlı Merkez Bürokrasisi (1836-1856), İstanbul, Timaş 

Yayınları, 2018.
Akyürek, Göksun: Bilgiyi Yeniden İnşa Etmek: Tanzimat Döneminde 

Mimarlık, Bilgi, İktidar, İstanbul, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2012.
Akyüz, Yahya: “İlköğretimin Yenileşme Tarihinde Bir Adım: Nisan 1847 Tâlimatı, 

Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi 
Dergisi, S. 5, 1994, ss. 1-47.

Ali İrfan Eğzibozi: Rehber-i ahlak, Dersaadet, Asadoryan Şirket-i Mürettebiye 
Matbaası, 1317.

Ali Seydi Bey: Terbiye-i ahlakiyye ve medeniyye: idadi mektebleri için, 
Dersaadet, Asaduryan Matbaası, 1326.

Nezar Alsayyad: “Radikal Dinciliğin Kenti?”, Dindarlık ve Kentsel Mekanın 
Yeniden Üretimi içinde, Haz. Nezar Alsayyad, Mejgan Massoum, İstanbul, 
Litera Yayıncılık, 2015.



355

| Kaynakça |

Bergel, Jean Louis: “Principal Features and Methods of Codification”, Louisiana 
Law Review, V. 48, N. 5, 1988, pp. 1073-1097.

Berker, Aziz: Türkiye’de İlk Öğrenim I: 1839-1908, Ankara, 1945.
Boyalık, Mehmet Taha: “Abdülkâhir Cürcânî’nin Sözdizimi Teorisi ve Tefsir 

Geleneğine Etkisi” Marmara Üniversitesi SBE, İstanbul, 2014.
Bumin, Tulin: Hegel: Bilinç Problemi, Köle-Efendi Diyalektiği, Praksis 

Felsefesi, İstanbul, YKY Yayınları, 2010.
Cafer Efendi: Risâle-i Mi`mâriyye, trans. Howard Grane, Leiden, Brill Press, 

1987.
Canguilhem, Georges: Normal ve Patolojik, Çev. Perge Akgün, İstanbul, 

Monokl Yayınları, 2018.
Canguilhem, Georges: The Normal and the Pathological, Trans. Carolyn R. 

Fawcett, New York: Zone Books, 1991.
Cassirer, Ernst: Mitik Düşünme, Çev. Milay Köktürk, Ankara, Hece Yayınları, 

2005.
Ceylan, Ayhan: “Tanzimat Dönemi Osmanlı Basın ve Yayımında Hukuki Düzen 

(1839-1876)”, Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları, S. 1, 2006, ss. 139-
155.

Compán, Carlos A. Garduño: “Foucault’s Repriesentation of Words and Things”, 
Philosophy, V. 23, N. 3, 2014, pp. 281-289.

Çelik, Zeynep: The Remarking İstanbul: Potrait of an Ottoman City in 
Nineteenth Century, Berkeley, University of California Press, 1993.

Çığıraçan,
Tüccarzâde İbrahim Hilmi: “Aile Hayatımızda Avrupalılaşmanın Tesiri”, Sosyo-

Kültürel Değişme Sürecinde Aile III içinde, Ankara, Başbakanlık Aile 
Araştırma Kurumu Yayınları, 1992.

Çığıraçan,
Tüccarzâde İbrahim Hilmi: Osmanlı Devleti’nin Çöküş Nedenleri, Haz. Başak 

Ocak, İstanbul, Libra Yayıncılık, t.y.
Dean, Mitchell M.: Governmentality, Power and Rule in Modern Society, 

London, SAGE Publications, 2009.
Deleuze, Gilles,
Guattari, Felix: Anti Ödipus: Kapitalizm ve Şizofreni I, Çev. Fahrettin Ege, 

Hakan Erdoğan, Mustafa Yiğitalp, İstanbul, Bilim ve Sosyalizm Yayınları, 
2014.

Deleuze, Gilles: “Yeni Bir Arşivci (Bilginin Arkeolojisi), Çev. Veli Urhan, 
Foucault içinde, İstanbul, Say Yayınları, 2010.

Demir, Osman: Kelâmda Nedensellik: İlk Dönem Kelâmcılarında Tabiat ve 
İnsan, İstanbul, Klasik Yayınları, 2015.

Demirli, Ekrem: İbn Arabî Metafiziği, İstanbul, Sufi Kitap Yayınları, 2013.
Descartes: Metafizik Üzerine Düşünceler, Çev. Çiğdem Dürüşken, İstanbul, 

Kabalcı Yayınları, 2013.
Desiderius Erasmus: Delilğe Övgü, Çev. Selena Erkızan, İstanbul, Kabalcı 

Yayınları, 2015.

354

| Din Okuryazarlığının Doğuşu |

Araz, Yahya: 16. Yüzyıldan19. Yüzyılın Başlarına Osmanlı Toplumunda 
Çocuk Olmak, İstanbul, Kitabevi Yayınları, 2017.

Arpacı, Murat: “Modernleşen Türkiye’de Beden ve Nüfus Politikaları: Hıfzıssıhha, 
Terbiye, Öjeni”, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Mimar Sinan Güzel 
Sanatlar Üniversitesi SBE, İstanbul, 2015.

Ateşoğlu, Güçlü: “Hegel’in Erken Dönem Siyaset Felsefesinden Bir Kesit”, 
Alman İdealizmi II: Hegel, Edit: Güçlü Ateşoğlu, Ankara, Doğu-Batı 
Yayınları, 2013.

Aydın, Erdem: “19. Yüzyıl Osmanlı Sağlık Teşkilatlanması”, Osmanlı Tarihi 
Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi, C. 15, S.15, Ocak 2204, ss. 
185-207.

Aydın, Mehmet. Akif: Osmanlı Aile Hukuku, İstanbul, Klasik Yayınları, 2017.
Aydın, Mehmet Akif: Türk Hukuk Tarihi, İstanbul, Hars Yayıncılık, 2005.
Ayhan, Veysel: “Egemenlik Kavramının Tarihsel Gelişimi Perspektifinden 

İktidarın Sınırlandırılması Tartışması”, C.Ü. Ik̇tisadi ve İdari Bilimler 
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